**S**crip  
**Liber fdc.**

laborat monachus ut fiat abbas. abbas vē  
trosus. prior ingeassatur mendicās blandic  
potetibus. terrena diligit. suspiciofus dausta  
lis. burlari⁹ pecuniosus. infirmari⁹ cōcubina  
rius. capituloſus ſacrifaſta. fine oratione conue  
ſi. fratreſ ad queſtū p̄dicant. gardian⁹ equi  
tat. prouincialis proclamat. generalis gene  
rat. Preterea de hui⁹ ſtatu piculo vide quid  
**Bernhardus** dicat in quadā epiftola mori  
ens vir vnq̄ aliquis in cella ad infernū dſce  
dit: quia vir vnq̄ in celo predeſtmatus in ea  
vſq; ad mortē perſiſtit. Item labores pericula  
hui⁹ ſtatus apertissime demonſtrat. **Greg.** in  
registro inquiēs. vos qui viā vīte extra homīm  
Frequētia; ducit⁹ tūto maiora certamia pati  
neſſe ē: qm̄ ad vos magiſter ip̄e ſeptatōnū  
accedit. Ceter⁹ ex multitudine preceptorū et  
onerū religionū periculū et diſſicultas huius  
ſtatus comprehendit. Nā ut dicit **Aug⁹**. vbi ſūt  
multe p̄ceptiones: ibi multe ſūt trāſgressiōes  
Valeat em̄ religioſi lōge plura p̄cepta: q̄ qui  
tūq; hoīes alioz ſtatiū. imo plezq; ut ſupra  
dixi. qd̄ alijs meritū ſibi ad peccatū a piculū  
ē. ne iuuat ſi dicas: nō om̄ia p̄cepta obligant  
Quib; **Hiero⁹** r̄indet in quadā epifta. nō ideo  
putet qui ſe deo obtulit aliq̄ atenenda eē mā  
data q̄ leuia ſūt. tā em̄ maxima illa q̄ mīma

## Cap. xxvij.

impata sunt. a deceptus vniꝝ preceptu precepisti  
enam iniuria est. Et sequitur. in quoacumq; enim sta-  
tuim quis gradu egle peccatum est. vel prohibita  
dimittit. l*u*issa noꝝ facere. Et bern. ait. iussa fine  
culpa noꝝ negligetur. a fine crimine noꝝ contem-  
natur. O quam multa sunt hodie in religionib; pre-  
cepta. o quot vincula multiplicata. o quam pauca  
a tarda remedia. De quibus r̄pus dicere vide.  
**A**lligant onera grauia. a importabilia et impo-  
nunt ea in hueris hominum. Cetera hos multiplicata  
tes precepta ominat deus duas maledictiones  
Prima est. ve vobis scribe a pharisei et porcrite  
qui clauditis regnum celorum aii homines ubi non in  
tratis nec permittitis alios intraere. Secunda est.  
ve vobis scribe a pharisei. q; deciatis mentem et  
anetum. et relinquitis que gnia sunt. sc; legis in-  
ditiu miseritordia et fide. Forte dicet quispias  
fatiendes esse plurima esse religionum precepta.  
plurima onera ex quibus necesse est plurima  
sequatur peccata. Fatendum etiam plurima esse  
in religione picula incomoda. plures difficultates  
et labores. Verutem ex plurimis bonis q;  
religiosi agunt faciliter creditur absorbi posse:  
et promptius ab eis resurgere valebunt. perser-  
uerent intentionem quam habuit ad deum erectam. Acce-  
dit q; habuit socios a quibus inuenientur. ad quos  
dicunt que tetigi s; in. xxvij. ea. Demum fateor

**P** liber fidei

possibile illud est. sed difficile dixerim. pcepta enim apta sūt. implecōes dubie. mādata certa. trāsgressiones certiores. vicia non occulta sūt. bona nō videtur. pcula manifesta existūt. nec sine discriminē incurūtur. remēdia vero dubia. nec sine magnis laboribz q̄rūtur. **F**aci lius eadim⁹ q̄ resurgam⁹. sotn̄ vero an iuuēt eum qui se ledere vult; vniusquisq; consideret. de quibz quidā sapientē ait. quid iuuat amic⁹? si animus amicitior ledit. **F**atcor tñ bonis et deo dicatis religiosis; pcula difficultates. labores h̄mōi qdā certamia. qdā ex titatiōis existūt. que religiose viuentes eo magis coronant. at q̄ ut supra dixi cum de piculis et laboribz statutis ecclesiastici eḡ. non est in culpa religiosi abutentes religionē. **N**ec est improbatio in religionē; sed detur patib⁹ religionē; in qua non est mirū si sit multitudo periculorum; ubi violētibus et bene militatibus est cumulus donor⁹. **N**az ut ait Hugo de sancto Victore. omni statui benigna est eligio. abundans paup. mediocribz sufficiens. tolerabilis. diuīti. infirmis larga. dedicatis cōpatiens. penitentibus miserās. pueris severa. bonis optima. **E**t Cristost̄. religio nū q̄ senescit. fatigatioēz nō sētit. **E**x quibz oībus aperte monstrat̄ hui⁹ vite et stat⁹ picullū. labor et difficultas simili et incitas

**Cap. xxvij.**

**C**apitulū viceſimū octauū de inclinacōe  
a dispositiōe naturali a diuerſitate com-  
plexionū a abilitatū homī p̄tū ad religi-  
onem a ſilio in talibus.

**D**icta predicta nōnulli cauēt agunt  
a attētōs religionē ingredi volētes;  
ut inclinacōes suas ac dispositiones  
naturales a complexiōes attendātz vitesq; suas  
discutiāt. Tandē quidā illis circa predicta cō-  
filia prelēt. Aut enim q̄ fīm antiquorū sapie-  
tiū ſentētiae diuerſi ad diuersos penitū viue-  
di modos; aut inclinātur aut disponūtur. Di-  
uerſitas autē et diſſimilitudo. aut disparitas  
viueſi vniꝝ ad alterꝝ ut i politiſis inqt p̄bꝝ.  
ex triplici radice procedit. Primo ex natura  
huius qualitate diuersa. nōnullos ex diuerſita-  
te complexiōis loci quoq; in quo viueſi natura  
liter ad diuersa ferri videm⁹. nōnullos enim  
mediari ſpici m⁹ ad bene politiꝝ adū in repu-  
alios ad militādū. alios ad artificia. alios ad  
ſacrificia et cultū diuinū. nec ſolū ad hec exer-  
ticia: h̄ amīne paſſiōes diuersimode disponū-  
tur. qm̄ aliqui ad verecūdiam. alii ad irā. alii  
ad tristitū inclinātur. Cōplexiōis ergo diuer-  
ſitas a regiōis qualitas. ad diuersa penitus  
inclinat. etiā quo ad mores. Rūto em̄ hūana

# **Liber scđc.**

complexio simplior et purior est: et nō sensus  
exteriores viuatores poteriores. atq; subtiles  
ores redūtur. Quo sit ut p̄ se quis intellectus  
hōis eo magis sit purior et subtilius. Idq; ex  
eo patet esse manifestū. qm̄ qđiu sensus iphi  
exteriores viuatores existunt. tñto magis in  
intellectui deseruire possunt. Quoniam intellectus  
ipse nihil agit aut intelligit. qđiu in homine  
existit: nihil cum ministerio sensus. quare recte  
**Aristo.** inquit. quia anime sequuntur corpora.  
Et alibi in libris de anima ait. molles carne ap-  
tos mente dicimus. **Anima** ergo sive intellectus humanus non exercet operationes suas:  
nisi mediantib⁹ organis corporis. qđ eocē p̄ hoc  
teste nihil est in intellectu: et qn̄ prius fuerit in  
sensu. Ex qđ radice p̄ credit illa causa a multis ig-  
norata. quare intellectus humanus qñq; fatiga-  
tur. qđ licet iproprie dictū sit. tñ intellectus fa-  
tigari dicim⁹ non s̄m se. sed s̄m sensus exteriores.  
cū quib⁹ agere debet intellectus ipse. Ex  
quibus oībus constat qđ abilitatur seu dispo-  
nūtur hōies ad hunc vel illū modū viuendi.  
s̄m qđ prius vel melius complexio illorum est  
disposita. Et qđ qđ anima ipsa eque perfecta exi-  
stat: tamen aliquādō eligit vñū viuendi mo-  
dum sibi accommodum. et in eo facilius bene  
operatur: si organa corporis melius habet dis-

# Capit. xxvij.

posita a pplexionata. q̄ inclinatue nō apletie  
ad hoc vel illud disponit. Secundo diueritas  
modi viuendi contingit plerūq; ex diuersa cō  
suetudine. q̄ naturā imitac. et illa ad vnū mo  
dū viuēdi trahit alios. alios ad aliū Tertio  
hec dispitas viuēdi cōtigit nonnūq̄ ex spūali  
diuina influentia. que qn̄ et quo vult hūc trah  
hit ad vnū viuendi modū. aliū ad aliū. sine  
enī offensione vniuersiūq; liberi arbitrii. pro  
ut sue inscrutabili placet prouidetie. Quicūq;  
ergo hoc modo trahitur ad vitā monasticā  
laudet deū qui traxit. et pperet ad locū quem  
sibi monstrat deus. et relictis vrbibus et eaq;  
illecebris vadat saluari insegor. Verū secun  
dus modus consuetudinari⁹ eos repente nō in  
uat. qui delicate in vrbib⁹ nutriti sūt. h̄ opus  
est consuetudinē pnitiosā contraria consuetudinē  
paulatim deuincere. Si vero p̄mū modū attē  
dūt recurrat ad pplexionez ut predixim⁹ ad  
naturā suā. ad inclinacōem. ad dispositōez in  
terioris h̄ois sui vnuſquisq; recurrat deiq; ad  
vires corporis sui. et seip̄os et itra seip̄os diuindi  
cent. et de se magis sibi q̄ alij credant. Cōdu  
dunt ergo et fulūt nōnulli scribentes. ut qui  
in deliberatione pendet. an religiosā vitā assu  
mat. cūcta animo digeāt. et id eligat qđ pōre  
et cōtinuare possit. Nec volum⁹ que tetigimus

**Liber Eccl. S.**

dicta esse aio dissuadendi religiosis ingressum.  
maxime quia non ignoramus neminem sine g  
ui peccato religionis vitas alicui aut prohibere  
aut impedire posse. iuuibus presertim. nam  
adolescenti volenti via profectois dixit xps. rede  
oia q habes a deo paupib. et rem a seque me  
**V**nde quidam sapiens ait. qui adolescentem a re  
ligione retrahuntur similes sunt phariseis quibus  
ore salvatoris dictum est. ve vobis. q nec vos in  
tratis in regnum celorum. nec alios limitis intere  
**V**erutamem cu religiosis ingressus de filio sit.  
et de operibus superero gacomois; vniusquisque  
ut dictum est ad se recurrat. viresque suas disci  
tati. fragilitati. fuit aplexioni nature consuetu  
dimi cōsulat et si pot capere capiat. **D**icere em  
a religare se deo optimum est. **S**ed cogitet qui  
religionem trahit. Labiosam viam iter arduum. atque  
difficile aggredi. nec ad tps: hq diu vixit re  
ligiosis onera nccē est sustineat. Illudque sp in  
mentem remiat. q sic manū ponat ad laboriosum  
aratum. ne respiciat retro. q aptus nō erit reg  
no celorum. **F**atemur tñ q ea q tetigimus mima  
tive nō apletive ad hoc vel illis disponunt. Po  
tes ē deo abundare a facere grā nobis. qui de  
lapidibus istis potest suscitare filios **A**brahe de  
lapidibus inq: a de iduratis et inflexibilis aīs  
hūm. nō solū natura vel cōplexione. sed etiāz

## Cap. xxix.

depravatione et malitia potest fuscitare filios  
Abrahe. id est reddere eos flexibiles et obsequi  
tissimos ad obedientiam; et cetera onera religio  
num. non enim improbam quin unusquisque fragi  
litate viresque suas discussiat. Et cum filii sit reli  
gioe igitur ut supradictum est. si potest capere capiat

## Capitulum vicesimum nonum de operatione re ligiosorum inter se admixta et primo de ope ratione solitarios ad socialem vitam agen tes. et que vita perfectior sit altera.

**N**atura est igitur superior operatione. et differet  
statu horum duorum statuum. clericali videlicet  
et regulari inter se admixta operatione. et  
quoniam alter alteri aut equat aut preponatur  
quod ad perfectionem statuum. et quis sit eligibilior  
put perfectior aut put humanior. Nam superest ut  
statum religiosorum inter se admixta distinguatur  
poterit quo ad perfectionis statum. Et primo de re  
ligiosis solitariis operatis ad vitam socialem agen  
tes. Quoniam igitur ad religiosorum statum inter se consi  
derandum. et expandendum dupliciter fore potest differet  
tiam religiosorum quorundamque solitaria et ana  
coriticam vitam ducunt. aliorumque socialem. De soli  
taribus ergo primo dicendum est. deinde ad soci  
alem vitam agentibus. De primis itaque a nonnullis

**liber H[ab]e[re].**

sancis doctorib; auferit illos oes rectos reli-  
giosos excellētia vite stat⁹ pfectiōe anteire. sic  
de Anthoio legim⁹. sic de Paulo pmo heremī  
ta necnō Bñdicto et p̄mis macariōib; et aplu-  
rimis alijs. de quib; Aug⁹. in libro de opibus  
monachorū ait illos monachos sanciores  
esse qui a cōspectu hom̄i segregati nulli ad se  
plent accessum. Alij vero distinguend⁹ putat.  
quia vel loq̄mur de pfectōis statu v̄l de pfecti-  
onis ope Vt roq; aut mō solitaria vita maio-  
rem pfectionē acquirit q̄ socialis. quoq; racō  
est quoniam vita socialis status est volentiū p-  
fici p instructionē in intellectu. et p correctiōez  
in effectu. cū aliquā continget a via pfectionis  
deuiare. Et solitaria vita ē pfectoꝝ. et talium q̄  
nullo istoꝝ indigeat. Solitarie em̄ viuētes et  
alioꝝ oſortia aspnātes. et ciuilis a socialiē nō  
cōversātes. necessario ut p̄bus ait in poli. vel  
sūt ut bestie. vel sūt hoīe meliores. Nū nō solū  
sīm sāctoꝝ. sed sīm p̄hoꝝ sentētias solitarie a  
v̄tuose viuere pfectoꝝ est. et magis tales dūt  
dici quidā dñ q̄ hoīes. vel tāq̄ sup̄mi a perse-  
cūsum hoīes. nō solū honorādis; poti⁹ admi-  
randi sunt. Rūto ergo status pfectoꝝ excedit  
statū pfectoꝝ tūto solitaria vita monacho-  
rum excedit vitam quorumcūq; religiosorū  
socialiter viuentium. Si vero loquamur de

## Cap. xxix.

pfectionis ope: hoc idē putant. Opus em̄ vīte  
solitarie contemplatio est. socialē vero vīte actō  
est. vel vtriusq; opis in quibusdam omīxtio.  
Planū est aut q̄ contemplatio p̄eminet actionē. et  
est opus magne pfectionis. nō solū ppter cri  
sti verba. de martha et Maria cōmumiter reci  
tata. s̄ ppter xp̄i exemplū imitandum. de quo  
scribit ap̄s lucā q̄ exiit in monte orare. et eāt  
pnoctans in otone et hoc sit ppter facili? dīmū  
auxiliū impetrand. Nō em̄ dixit exiit ad tur  
bas. aut ad vrbes orare. s̄ in mōte vaste soli  
tudim̄. Vbi em̄ deest auxiliū hūanū: solitu  
dim̄ locus aptus est ad impetrandū diuinū  
auxiliū. q̄ cū ignoram⁹ qd̄ agere debeamus:  
hoc solū habeam⁹ refugij. ut oculos nostros  
dirigam⁹ ad deū. Itē querit solitudo ppter tu  
multū seculi fugiendū deserēs enī mūdū et tu  
multū seculi et sepans se non solū a voluptati  
bus mūdi. s̄ a iocūditate sociali. cōfortatur a  
xp̄o ut glosa ait sup illo vbo Apocalip̄is. xij.  
mulier fugit in solitudinē. Circa predicta tñ  
q̄ de sātitate vīte solitarie dicta sunt. dicā qd̄  
āim pulsat. alia est enim ratio illi⁹ antiq̄ tpi⁹  
alia moderni. Si enim viros solitarios cōside  
ramus. illos videlicet q̄ in p̄mitia eccl̄ia florue  
runt. verissimū puto illos fuisse pfectioris et sā  
cioris yte ceteris socialem vītam agentib⁹.

# **P**ro*p*er*s*er*v*e*r*o*m*an*u*

## **L**iber*o**c*on*s*tit*u**t*io*n*is

Et enim tempore non artabatur fideles tot canonicum decretoꝝ preceptis. censuris aut penis. Nec erat tūc ut ita dixerim tot laquei legum seu constitucionū. ex communicationū sive censuarum. a quibus viri fideles etiā diligētissimi et timorati respirare a penaue possunt. non tot ieiunia idicta. nō filētia. nō vigilie. nō diurna piter a nocturna diuina officia dietim ac ex precepto dicenda. non demq; tot festa colenda. non tam crebra confessio a corporis cristi communione. non tot obedientiaꝝ prestacones. sicut modo fideles artantur aut potius inuoluntur. ita ut recte de prelatis ecclesie dici possit illud cristiz qui alligant onera importabilia et cetera. Unde si aliqua huiusmodi in illa primitiva ecclesia seruabantur. erat tamē voluntatis que ptunc transgredi peccatum non erat. quia nondū prohibita. Nūc vero ea omnia que dixim⁹ et complura alia ab ecclesia ad dicta et quotidie sīm homin⁹ a temporis malitiā expedit. ut augēatur et sub precepto inunguntur. Quorum ignorantia aliquem non excusat. et omnes etiam solitarios ad obseruationē ligant. Cū igit̄ ea omnia non solū facereſ et scire difficile sit et fere impossibileꝝ non solū anatoriis. et in heremo vita agentibꝝ qui homin⁹ conū sacōes fugiunt. et oīm reꝝ necessariaꝝ penuria

habet et  
deputam⁹  
et dicit posse  
antiqua nor  
hac monome  
in piculosa  
haec eadefieſ ſt  
aliquis dicat  
perfuncti e  
hinc ab h  
proptahab  
non facile a  
exp̄r̄eſ eadefieſ  
gari regiūdū a

**C**apitulo t  
obr̄ vīta  
religio ſo  
avt̄z relig

**O**nſec  
tialeſ  
mus q  
vñq; docto  
fūmenta eſt.  
vñq; ſcde.  
vñq; ad ali

## **C**apit. xxx.

habent; sed etiam h̄is q̄li urbes int̄colunt.  
Ite putam⁹ sine offensione veritatis p̄babili  
liter dī posse. modernis tempib⁹. vitam h̄e  
remīta; non posse rep̄iri illius p̄fectionis et  
sanctimoni⁹; sicut pr̄sc̄is illis tempib⁹. qn̄  
imo p̄iculosa m̄ ad modū fore et difficulter cū  
cta eccl̄ie statuta obseruare posse. Nisi forte  
aliquis dicat q̄ anacorite predicti iam adeo  
p̄fecti sunt. et tam fixum animū in dei amore  
h̄i; ut ab h̄is ligamētis liberi sint. et p̄dīcta  
p̄cepta. habeāt in preparatione animi. Quibus  
non facile assentio. quia cū de eccl̄ia sint pre  
ceptis eccl̄ie ligari manifestū est. nisi p̄uale  
glati rep̄iatur aut dīmit⁹ alit fuerit reuelati⁹.

### **C**apitulū tricesimū de compatione eligi os⁹ vitā socialem agentiū inter se. a q̄ religio socialis alteri sociali fit p̄fector. a vt⁹ religio eo q̄ artior; fit p̄fector.

**O**nsequens est ut religiosos vitā so  
cialez agentes discernam⁹. a compe  
mus q̄ tū ad eoz p̄fectione; inter q̄s  
ut sancti doctores tradunt; longa admodum  
differentia est. Nam ut inquit sanctus Tho  
mas sc̄a sc̄e. q. Clxxvij. differentia religi  
onis vñ⁹ ad alia principaliter quidē attēdit

**ff**  
**Liber sec.**

ex pte finis: sicut si vna religio ordinetur ad pe  
grinos hospitio recipiendos et alia ad visita  
dos vel redimendos captiuos. Secundario aut  
ex pte exercitiis. quia diuersi modi exercitiis sunt  
in diuersis religiis. puta qd in vna religione  
castigat corpus per abstinentias ciborum. in alia  
per exercitium operum manualium. vel per nuditatez  
vel aliquid aliud huiusmodi. Et quia non potest ali  
quid dici. altero potius. nisi sum illud in quo  
ab eo differt. Ideo excellētia vnius religiis sup  
alia pncipaliter quide attendit sum religiis  
finez. Secundario autem sum exercitium. diuersimo  
de tñ sum eum utraq; opatio attendit. Nam corpora  
tio que est sum finem est absoluta. eo qd finis  
ppter se queritur. Compatio autem que est sum  
exercitium qritur non pppter se: sed pppter finem.  
et ideo illa religio alteri preferet que ordinatur  
ad finem absolute potiorez. vel quia est maius  
bonum. vel quia ad plura bona dirigit. Si vero  
sit idem finis sed secundario. tunc attendit suminē  
tia religiomis non sum quantitatez exercitiis: sed  
sum proportionez eius ad finem intentū. Vnde a  
in collationibz patrum introducit sententia  
beati **Anthoni**. qui pre tulit discretionez. per  
quas aliquis omnia moderatur et ieiunij. et  
vigilijs. et omnibz huiusmodi obseruacionibz. Sic  
ergo dicendum qd opus vite actiue est duplex.

**Cap. xxx.**

vnu quidem quod ex plenitudine contemplationis deriuat. sicut doctrina et predicatione. vnu et Greg. dicit in qnta omelia super ezech. q perfectis viris primo ad contemplationem suam redeuntibus. dicitur memoria suavitatis tue eructabunt. et hec prefertur simplici contemplationi. sicut enim est maius illuminare per lucem solu. ita maius est contemplata alios tradere per solu contemplari. Aliud autem est actus vi tezq; totaliter consistit in occupatione exteriori. sicut elemosinas dare. hospites recipere. et alia huiusmodi que sunt minora opibus contemplationis. nisi forte in casu necessitatis. sic ergo sumus gradum in religiobus tenet: qui ordinatur ad docendu et predicandu. qui etiam pimquissimi sunt pfectio episcoporum. sicut et in aliis rebus fines primoz coniunguntur principijs secundoz. ut dicit Dionisi septimo. c. de. di. no. Secund aut gradu tenet ille qui ordinatur ad contemplationem. Tertiu autem qui occupatur circa exteriores actiones In singulis autem hiis gradibus potest attendi peminentia secundum vna religio ordinatur ad altiore actu in eodem genere. sicut inter opera actus potius est redimere captiuos: per suscipere hospites. et in omnibus opibus contemplationis: potius est oratio per lectio. Potest etiam attendi peminentia si

# **Liber sedis.**

una earum ad plura horū ordinatur & alia.  
vel conuenientiora statuta habeat ad finem  
appositum consequendū. **M**oderū tamen do-  
ctores ad eūdem intellectū aliter distinguūt.  
**T**res enim gradus faciunt illoꝝ religiosoz  
vitam sotiale agentiū. p̄sertim qui in pauper-  
tate voluntaria ppter xp̄m assumptā regularē  
vitam elegerūt. **P**rim⁹ gradus fuit quondā  
et hodie est quoruðaz monachoz. qui hñtes  
possessiones in omnibus de fructib⁹ et puentib⁹  
ipsarū viuūt. et de illis sibi et necessarijs vite  
sue puident. **S**ecundus modus fuit et adhuc  
quoruðaz est religiosoz. qui mundū spernē-  
tes de labore manuū suaꝝ videntur. ac vestitū  
et alia necessaria sibi ex illo misterio submitti-  
strant. **S**m̄ quē modū aliquādo **P**aulus apo-  
stolus viriꝝ ne offendiculū daret euangelio  
**T**ertius gradus est alioꝝ religiosoz qui ho-  
die cōmūni vocabulo mendicātes appellātur  
qui spiritualib⁹ p̄ncipaliter vacātes. et predi-  
ca cōmī et doctrīne infistētes. de hñs que sibi a  
fidelib⁹ offeruntur; in voluntaria paupertate deo  
famulātur. **H**ec igit̄ religiones habent in se  
differētias et apporōdes. & alie alijs antiq̄ores  
fūt & etiā strictores. **S**ed p̄tū est ad statū uberi-  
oris pfectiōnis; non dubito ultimā idest mē-  
dirantū vitaꝝ maioris esse pfectiōis a meriti

## Cap. xxx.

ac etiam securitatis ad salutem propter quatuor  
causas superius assignatas cum de excellentia re-  
ligiose et monastice vite in genere actum est.  
**P**rimo videlicet quia templum regum minorem  
habet solitudinem. Secundo quia ad spirituali-  
contemplationem maiorem habet dispositionem  
annexam. **T**ertio quia respectu maiorum bono-  
rum que fidelibus subministrat. et parvam in  
hoc seculo recompensationem recipiuit. **Q**uarto quod  
magis christi vitam imitatur et apostolorum. **S**cri-  
bitur enim in luke. quod mulieres multe sequantur  
christum ministeriales sibi de facultatibus suis.  
qua aliqui putant vitam mendicantium. fortasse  
aliquis obicit quod nonnullae religiones artioris  
vite sunt quam mendicantes. ideo videtur eminenti-  
tis atque perfectioris esse status. **N**am dicendum  
est ut sancti tradidit doctores. quod ista duo simul  
stare possunt. aliquam religionem esse artiorem.  
et tamen minoris perfectionis. **R**egi triplici via  
ostenditur. **P**rimo per Christi exemplum. Secundo  
per discipulorum documentum. **T**ertio per ecclesie  
militantis communem experimentum. **P**rimo enim  
patet per exemplum christi. Nam nulli fidelium debet  
esse dubium quod nulla regula vel religio artior  
esse potest quam religio Iohannis bap. de quo  
dicitur Mathei. primo. quod vestimentum eius erat de  
pilis camelorum. et sca autem eius locuste et mel

**A** liber S<sup>c</sup>ds.

filuestre. Super quo verbo dicit Nicrom q̄ mirū erat in humano corpe tantā asperita  
tem vite conspicere. Nemū nulli dubiū est. q̄  
nulla alia religio aut viuendi modus perfe-  
ctior fuerit vita et religione xp̄i. Unde Mat̄.  
xii. dicitur. venit Johānes baptista non man-  
ducans nec bibens: tamen dixistis quia de-  
monem habet. Venit filius hōis manducās  
et bibens: et dixistis ecce homo vorax et pota-  
tor vīni. et iustificata est sapiētia a filijs suis.  
Super quo verbo dicit Augustin q̄ sācti apo-  
stoli intellexerūt regnum dei non esse in esca  
et potu. sed in equanimitate et voluntate tole-  
randi. quos neq; copia subleuat neq; depri-  
mit egestas. Et sic patet q̄ religio cristi licet fu-  
erit nimis arta: tamen longe maioris perse-  
ptionis Secūdo hoc patet per doctrinā aposto-  
lorum. Tanta enim fuit apostolice vite perse-  
ctio et ecclesie p̄mitiuerunt cūcīis possessionib⁹  
abdicatis. om̄a haberent in cōmuni a precia  
possessionū ponebātur ad pedes apostolorū.  
a qua p̄fectionis via aliquaten⁹ posteriores  
defecerūt. quia possessioēs in cōmuni liceat nū  
reservabant ut alibi latius diximus. p̄sertim  
in eo libro quē de xp̄i paupertate edidimus tet̄  
gīm⁹. etiā in libro defensorij status ecclastici.  
Nam ex p̄se dicit Aug⁹. in de doctrina xp̄iana.

Cap. xxx.

nullas ecclēsias gentiū fecisse; qd tpe aposto  
loz factū est. et tamen monasteria ex gētibus  
conueris congregata et possessiones in cōmu  
ni seruātes; artiois vite fuerūt q̄ religio siue  
status apostoloꝝ dicit enim hieroꝝ. in episto  
la ad eustochiū de cibo vero et potu taceo cum  
etiam languētes monachi aqua frigida vtā  
tur. et coctū aliqꝝ comedisse luxuria est. Fue  
rūt ergo monachi in p̄mitia ecclēsia artiois  
vite q̄ Apostoliz sed tamen minoris pfectiōis  
Qd patet quia ex eo q̄ monachi predici pos  
sessiones in cōmūnū seruabant. Augꝝ. vide  
inuere eos qdāmodo a pfectiōne apostoloꝝ  
defecasse. Tertio hoc etiā oſpicitur p militatis  
nre ecclē experimentū. Tenet enim cōmūter ec  
clēsia religionē siue statū episcopoꝝ pfectiorē  
ēē omni alia religione tā monachoꝝ q̄ alioꝝ  
a tñ experimentū docet; q̄ q̄libet religio artiois  
vite ē q̄ religio seu statū epoꝝ Non ḡ se com  
tātur istaz q̄ religio q̄nto artio tñto pfectior  
Potest enim esse maiore pfectio cū minori arti  
tudine. et maiore artitudo cū minori pfectiōe.  
Et licet ecclēsia concedat tranſire ad artiorem  
illis qui sunt in laxiori; non ppter ea id cōcedit  
quasi credat religionē tñto esse pfectiore qñ  
to artiore; simpliciter; sed credit artiorem in  
ſtrumentaliter esse pfectiore; respectu illorū

**Liber scđe.**

qui per tale artitucluē dicitū om̄odius posse  
puenire ad statū pfectiōnis. Et hec q̄tum ad  
pfectiore statū intelligenda sunt. Ruid aut̄ te  
nendū sit q̄tum ad transītū canōste tractat̄  
im̄. c. sane de regula dicit̄ enim exēpli gratia.  
q̄ attenta institutōne regule sancti Aug⁹. et  
etiam sancti Benedicti; artioris regule est or-  
do sancti Benedicti. a laxior sancti Aug⁹. vide  
licet q̄tum ad transītū de vna religione ad  
aliā Itaq; nisi institutōes regulares obstarēt.  
vel obseruantia actualis fratrū p̄dicatorū. a  
alioꝝ qui regulā beati Aug⁹. p̄fitetur; certū  
est eos posse transire ad ordinē sancti Bene-  
dicti. Verūt̄ im̄ ista materia q̄tum ad transī-  
tū ad aliā religionē; dicit̄ doctoēs. q̄ capic-  
latoꝝ vel artioꝝ habēdo respectū ad actualē ob-  
suatiā regule; etiā ad institutōes factas vltra  
regulā. Vnde q̄tum ad dictū transītū non ē  
solū ponderāda regula sancti Benedicti a Aug⁹.  
s̄ sūt p̄derāde institutōes ip̄oꝝ ordinū a acua-  
les obseruat̄ie. Et ideo cū fratres p̄dicatoꝝ et  
sancti Aug⁹. a alioꝝ qui tenent regulā beati  
Aug⁹. s̄ m̄ om̄unē modū viuendi et seruandi  
regulā reduci sūt adm̄istar mendicantū. p̄o-  
derata veritatez videntur esse artioris ordinis  
q̄p̄ ordō sancti Benedicti. et non posset trāsire  
frater p̄dicatoꝝ ad ordinē sancti Benedicti sine

## Cap. xxx

pape licentia. Tamen quodcum ad perfectionem statutus utriusque regule simpliciter assumpte sum opinionem multo per regulam beati Benedicti perfectioris status quam sancti Augustini est. Et hec de compatione inter se cunctarum religionum vi tam socialem hanc breuiter dicta sufficiant.

### Codicis libri totius ad sanctissimum dominum.

¶ Accipe beatissime pater hoc humane vite speculum tuo nomini sed multorum utilitati dicatum. ut per te qui speculum et totius mortalis vite norma datus es cuncti fideles in quovis statu arte gradu ac dignitate constituti speculetur. atque in eo videantur quid cuique conueniat. quid incumbat. in quoque deuinant a tramite vie iuste. Nam veluti naturale speculum cuiuslibet forme sibi opposite ymaginaria; perfert similitudinem. sic hoc speculum omnium mortaliu[m] varias vivendi formas recipiet et quid bonum. quid simili habeat; distinguet et intuebitur. Ibi enim vitam suam speculabitur omnis homo. Nam videbit peccator et irascetur speculans pruariciones suas in eo. turbus videbunt recti et letabuntur quia cernent in quo crescant. denique in eo videbunt iusti et timebuntur quia putates se stare videat ne cadat. et tandem videbunt mortales.